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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vypracovat typologii literární postavy šlechtice v polské

literatuře 17. - 19. století. V rámci teoretické části bude přiblížena tvorba vybraných

autorů a jejich díla budou zasazena do literárně-historického kontextu (např. pojem

sarmatismus, šlechtická kultura v době romantismu a pozitivismu apod.). V analytické

části bude prostřednictvím komparativní perspektivy upozorněno jak na vzájemné

paralely, tak také na specifika konkrétních autorů, resp. jejich textů jde-li o pojetí

postavy šlechtice. Autorka práce bude vycházet zejména ze tří primárních textů: Pamětí,

jejichž autorem je Jan Chryzostom Pasek, z Mickiewiczova Pana Tadeáše a z tzv.

trilogie Henryka Sienkiewicze, zejména z románu Ohněm a mečem. Hlavní pozornost

bude věnována vnitřní a vnější charakteristice šlechtice, jeho percepci světa

a problematice šlechtické morálky. V potaz bude brán taktéž širší literární kontext.
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Nobleman, Henryk Sienkiewicz, trialogy With fire and sword, Jan Chryzostom

Pasek, Memoirs of the polish baroque, Adam Mickiewicz, Pan Tadeusz, typology of

nobleman, notion sarmatism, noble literature, Poland

Abstract

The purpose of diploma work is formulate typology of nobleman in polish literary

at 17-19 centuries. The theoretical part will include closer look on creativity of chosen

authors and theirs works will be set into historical-literary context (for example notion

sarmatism, noble culture in era of Romanism etc.). Analysis section will notice on

mutual parallel and also on particular specific of each authors respectively on theirs

texts if is it conception of noble character. Author of this task will issue from 3 main

texts: Memoirs who’s author is J. Ch. Pasek, from Mickiewicz's Pan Tadeasz and from

trilogy of Henryk Sienkiewicz. Main attention will be focused on characteristic of

nobleman, his perception of the world and problems of noble morality.
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Úvod

Při výběru tématu jsem pátrala po něčem, co by umožňovalo jistou míru

kreativity, neboť jsem pociťovala potřebu alespoň částečně se odpoutat od striktního

konstatování a pouhého parafrázování odborné literatury. Druhým, neméně důležitým

faktorem pro mne bylo téma související s regionem našeho severního souseda, Polska,

jelikož jsem si zvolila studijní specializaci na polonistiku. Sarmatismus, o kterém jsem

psala ve své seminární práci, jakožto ryze polský fenomén se přímo nabízel, ve

spojitosti s beletristickou literaturou se však jevilo praktičtějším pojmout téma šířeji.

Proto jsem ho vztáhla na celou šlechtu, představovanou šlechticem, reprezentantem celé

skupiny. Je třeba si uvědomit odlišnost vnímání šlechtice v Polsku, protože tradice

šlechty má v Polsku hlubší význam než v České republice. V Čechách se totiž tato

vrstva tolik neprosadila. Státním zřízením nikdy nebyl šlechtický parlamentarismus.

Po delší úvaze jsem zformulovala název zcela odpovídající veškerým mým

požadavkům: Postava šlechtice ve vybraných dílech polské literatury v komparativní

perspektivě. Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat typologii literární postavy

šlechtice. Téma se jeví jako přínosné, poněvadž reflektuje to, co v polské společnosti

rezonuje dodnes. Chceme-li lépe porozumět našim severním sousedům, je rozhodně

potřeba seznámit se s fakty o polské šlechtě. Toto téma vnímám jako výzvu, neboť

existuje velmi sporé množství českých příspěvků zabývajících se tematikou polských

šlechticů v literárních dílech. Proto si kladu za cíl vytvoření kvalitního odborného

materiálu, ze kterého by mohli čerpat i jiní.

V rámci metodologie jsem pracovala s teoretickými koncepcemi osvojenými

z monografie …na okraji chaosu… (Praha 2001) od Daniely Hodrové, kterou považuji

za uznávanou autoritu v diskurzu literární teorie. V práci využívám tyto metody:

analýzu, komparaci a syntézu. Pro rozbor jsem si vybrala kategorii postavy, konkrétně

jsem zvolila polského šlechtice, neboť jak jsem již avizovala, jedná se o sociální vrstvu

v polské společnosti, která sehrála v minulosti stěžejní roli při formování podoby

tehdejšího polského státu. Jinými slovy, analyzuji určitý typ postavy, která do jisté míry

reprezentuje polskou mentalitu nejen v období baroka, včetně proměny její podoby

v čase. Ve stručnosti uvádím vývoj postavy šlechtice v rámci konkrétních literárních

období. V rámci pokusu o vytvoření typologie šlechtice pracuji s pojmem šlechtická
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literatura, který užívá rovněž několik polských spisovatelů. Právě z tohoto důvodu

považuji za nutné definovat pojem, tak jak je chápán v mojí diplomové práci, ve snaze

vyhnout se případným nedorozuměním. Šlechtickou literaturou je rozuměna literatura

tematizující šlechtice anebo literatura, kterou psali polští šlechtici. Ve většině případů

dochází ke zpracování tématu šlechtice právě šlechtici samotnými.

Logickému zbudování základní osy práce předcházela rešerše odborné literatury.

Při ní jsem dospěla k názoru, že základna literárních pramenů není příliš rozbudovaná

a české zdroje se mohou náročnějšímu čtenáři jevit jako nedostatečné. Musela jsem tedy

čerpat i ze zdrojů, na jejichž terminologii je zcela patrné, že faktograficky ale také

interpretačně podléhají době, ve které byly vydány. Především se jedná o monografii

Knižnice hovorů k lidu (Praha 1949), Dějiny polské literatury (Praha 1953) a Adam

Mickiewicz 1855 - 1955 (Praha 1956).

Při studiu beletristické literatury jsem se uchýlila ke „dvojímu čtení“, kvůli

rozsáhlosti materiálu a z časových důvodů bohužel nebylo možné přečíst díla vícekrát.

Během prvního čtení jsem postupovala jako běžný čtenář, při druhém jsem se již

oprostila od estetického zážitku a zaměřovala jsem se na konkrétní pasáže se

zajímavými stylistickými, či typickými prvky pro šlechtickou literaturu.

Prostřednictvím komparativní perspektivy se zaměřuji na vnitřní a vnější charakteristiku

šlechtice, jeho percepci světa a problematiku šlechtické morálky.

Práci jsem koncipovala do pěti kapitol, nicméně dala by se pomyslně rozdělit také

na dvě části, část teoretickou a analytickou. Teoretická část je tvořena prvními třemi

kapitolami, od čtvrté kapitoly začíná část analytická. Teoretická část vznikla na základě

práce s odbornou literaturou. Podklady k sepsání analytické části práce jsem čerpala

primárně ze tří děl beletristické literatury, a to konkrétně z Pamětí od Jana Chryzostoma

Paska, Pana Tadeáše od Adama Mickiewicze a trilogie Ohněm a mečem jejímž autorem

je Henryk Sienkiewicz.

První kapitolu jsem zasvětila literárně-historickému kontextu za účelem přiblížení

motivace k tvůrčí literární činnosti nejen výše jmenovaných, ale i jiných autorů.

Zároveň si slibuji nabídnout vysvětlení pro časté vyobrazení různých podob šlechtice

v polské literatuře a vymezení charakteru polské šlechtické literatury. Konkrétně se

zmiňuji o období baroka, ve kterém je šlechtická literatura zastoupena nejhojněji,

chronologicky navazuji romantismem a kapitolu završuji pozitivismem, který sice ani
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v nejmenším co se kvantity týče, nemůže předchozím literárním obdobím konkurovat,

po kvalitativní stránce se jim však bezpochyby vyrovná, pokud je tedy rovnou

nezastiňuje. K jednotlivým literárním obdobím přikládám medailonek autora té doby,

s jehož vybraným dílem pracuji v analytické části. Nedobrovolnou disproporci tvoří

životopis Jana Chryzostoma Paska, výrazně kratší oproti biografiím Mickiewicze

a Sienkiewicze, z důvodu autorovi tvorby omezující se pouze na jedno dílo.

Ve druhé kapitole definuji pojem šlechtic na základě různých slovníků. Během

studia literárních pramenů i jiných zdrojů, jsem si všimla časté chybné záměny mezi

šlechticem a rytířem, proto jsem se rozhodla věnovat druhou kapitolu právě k poukázání

odlišností mezi těmito dvěma pojmy.

Třetí kapitola je zcela zasvěcena sarmatismu, který společně s protireformací

vytvořil ideologický základ baroka a troufám si tvrdit, že je v polské společnosti silně

zakořeněný dodnes. Kromě snahy o objasnění specifického světonázoru podávám v této

kapitole informace vztahující se k původu slova, sarmatskému stylu odívání a odkazům


[…]


a hodování. Právě v ukázkách tehdejšího života spatřujeme vysokou historickou

hodnotu děl. S tematizací úzce souvisí také aluze na Bibli a Boha.

V rámci charakteristiky postavy šlechtice si ve své diplomové práci rovněž

všímám, do jaké míry vypravěč věnuje pozornost postavě, co je pro tento typ postavy

typické a v jaké části díla vystupuje. Pozastavuji se nad tím, co přispívá dynamice děje,

zároveň se pokouším nalézt odpověď na otázku, proč jsou v současnosti tato díla,

ačkoliv stará několik století, stále živá a čtenářsky velice oblíbená.

V Polsku existovala šlechtická demokracie, v Čechách nikdy nenabyla šlechtická

svoboda takový rozsah a celkově je v českém prostředí vnímán fenomén šlechty

odlišně. Podle J. Vitoně to byla právě střední šlechta, díky které v Polsku dochází

112Malta sebrala Polsku prvenství v počtu věřících, in: Hospodářské noviny [online], 2. 3. 2007 [cit. 9. 4.
2019]
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k politickým i hospodářským přeměnám. Šlechta tedy hrála klíčovou roli a přirozeně

nemohla být opomenuta ani v literárních dílech. V rámci své diplomové práce jsem se

pokusila o typologii literární postavy šlechtice. Tento cíl považuji za splněný, i když

jeho naplnění zkomplikoval fakt, se mi jevila nedostatečně zbudovaná vnější

charakteristika postav šlechtice, a to nejvíce v případě Jana Chryzostoma Paska, neboť

ten ve velké míře ignoruje otázku své vnější charakteristiky. Vzhled popisuje vždy u

jiných osob, ať už s cílem poukázat na odlišnosti v odívání u cizinců nebo na vznešenost

vysoce postavených osob. Tento fakt byl pro mne překvapivý, neboť jsem z odborné

literatury vyčetla, že pro typického sarmatu je vzhled důležitým atributem. V dílech byl

však jasně upozaděn ve prospěch charakteristiky vnitřní. Nicméně z textu bylo možné

určitý celkový obraz dané postavy vyabstrahovat.

V teoretické části byly obecně shrnuty základní poznatky vlastní tomuto diskursu.

V analytické části byly vyexcerpované postavy, ze třech vybraných děl polské

literatury, podrobeny analýze a došlo k zevšeobecnění jejich společných rysů.

Prostřednictvím komparativní perspektivy byly vydefinovány paralely i odlišnosti

v pojetí postavy šlechtice. Zásadní rozdíl se dle mého názoru neprojevil. Je však třeba

zmínit se o výsledku analýzy, v jejímž rámci se ukázal odlišný postoj v nahlížení

šlechticů na jiné sociální vrstvy, konkrétně chłopy. Obecně lze konstatovat, že postavy

šlechtice byly vytvořeny na velice podobném základě, a liší se tak pouze v detailech.

Například ve vnitřní rozpolcenosti během hraničních situací člověka, která buď je, nebo

není přítomna u postavy šlechtice. Z toho vyplývá, že zcela jasně převažují paralely nad

odlišnostmi. Potvrdila se tedy hypotéza z úvodu. Jak jsem již naznačila v předchozí

kapitole, dochází k určité schematizaci postavy šlechtice, zapříčiněné stereotypním

vnímáním této literární postavy. Je zcela evidentní, že došlo k ukotvení postavy

šlechtice v literatuře, a to v určité podobě, která se na základě různých žánrů nebo

odlišných autorů příliš neliší. Tradiční hodnoty se u jednotlivých vyobrazení nemění.

Podobnost jednotlivých vyobrazení postavy šlechtice je vysvětlitelná do jisté míry

i tím, že se polští spisovatelé, mezi nimi i Mickiewicz se Sienkiewiczem, inspirovali ze

stejného zdroje. Během svých studií zasvětil Sienkiewicz mnoho času studování Pamětí,

tvůrčí vnuknutí dalo toto dílo též Mickiewiczovi. Osobně se domnívám, že pominu-li

nedostatek v podobě vnější charakteristiky postavy šlechtice, došlo k vytvoření poměrně

rozsáhlé typologie, i když si plně uvědomuji, že by se práce dala ještě prohloubit

a doplnit o další cenné poznatky. Nejedná se tedy o podrobnou syntézu, spíše však
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o odrazový můstek k příštím studiím a především další příspěvek k tématu šlechtické

literatury, neboť jak jsem avizovala již v úvodu, tomuto tématu se nevěnuje mnoho

odborných prací, proto považuji každý další příspěvek za přínosný. Cíl vytvořit kvalitní

odborný materiál k tématice polských šlechticů v literárních dílech proto považuji za

zcela naplněný.

Na úplný závěr bych ještě ráda připomněla, že pokud chceme pochopit určitý

národ, nebo mu alespoň lépe porozumět, je třeba se seznámit podrobně s jeho historií

i dalšími reáliemi dané země. S kulturou, jazykem, etiketou a tak dále. Potom snáze

pochopíme cizí postoje i jiné vzorce chování. Zamezíme tak nedorozuměním, protože

nepochopené, je ve své podstatě vlastně nebezpečné. Často pak zbytečně dochází

k různým konfliktům. Je třeba i v době, kdy je svět postupně čím dál více globalizován

a zjednodušován nezabřednout do povrchnosti, ale někdy zvolit i náročnější cestu,

studovat, mít všeobecný přehled a ochotu k diskuzi, potom třeba zamezíme zániku států,

jako se to stalo Polsku, neboť budeme vědět, že bychom přišli o národ se starobylou

tradicí, který je naprosto unikátní, tudíž nenahraditelný. Krása je v diferencovanosti,

proto doufám, že svět bude nadále pestrý a zároveň na něm budou žít lidé schopní

ocenit krásu něčeho cizího, respektující odlišnou percepci světa jiných.
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