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1. Cíle práce a jejich naplnění

Cíl práce, tedy „vypracovat typologii literární postavy šlechtice v polské literatuře 17.–19.

století“ (s. 4), byl autorkou formulován poněkud široce, v průběhu zpracování tématu se však

podařilo zúžit zpracovávanou problematiku na tři vybrané texty reprezentující tři různé epochy

v dějinách polské literatury. Tyto tři hlouběji analyzované texty byly zasazeny do širšího

literárně-historického kontextu, což nakonec umožnilo alespoň poukázat na určité vývojové

tendence či obecnější typologii tak, jak si autorka předsevzala.

2. Klady práce

S ohledem na výběr tématu oceňuji zejména zohlednění komparativního pohledu na dané téma

(napříč několika epochami). Přestože se jedná o problematiku již dobře zpracovanou polskými

literárními historiky (ale zčásti také v českém kontextu – viz zejména monografie Jana Vitoně

Hrdina a antihrdina ve státním zájmu, 2011), podařilo se autorce uplatnit její vlastní pohled, a

to zejména v analytické části práce, kde autorka prokázala schopnost samostatné práce s

(primárními) texty. První polovina práce pak představuje širší historický a literárně-historický

kontext, v němž autorka prokázala znalost vybrané sekundární literatury (jakkoli k jejímu

výběru lze mít námitky – viz níže). Jako vedoucí práce musím také kladně ohodnotit posun,

k němuž během zpracování materiálu a samotné psaní diplomové práce na straně autorky došlo.

3. Nedostatky práce

I přes některé úpravy původního textu zůstává práce místy poněkud nepřehledně či chaoticky

strukturovaná. Ne vždy odpovídá autorčin styl úzu odborného textu (byť na stylistické rovině

se autorce podařilo část těchto nedostatků v rámci korektur odstranit), v textu se také místy

objevují gramatické chyby (interpunkce, shoda podmětu s přísudkem). Výtku mám rovněž

k výběru sekundární literatury, resp. ke způsobu práce s ní. Značná část úvodních literárně-

historických kapitol vychází místy až nadměrně z konkrétních odborných prací, s nimiž mohla

autorka pracovat kreativněji. Také ne všechny uváděné informace jsou pro potřeby tohoto typu

práce nezbytné. Pochybnosti budí volba některých konkrétních prací, na něž se autorka

odvolává (např. Drozdová, Věra: Knižnice hovorů k lidu: Adam Mickiewicz, 1. Odbor

ministerstva informací a osvěty, Praha 1949).

4. Témata pro obhajobu (alespoň dvě)

1. Prosím o upřesnění, jakým způsobem autorka práce vybírala sekundární literaturu, s níž

pracovala (zejména s ohledem na výše uvedené pochybnosti budící tituly).

2. U kterých autorů je schematizace obrazu šlechtice, o níž se autorka práce na několika místech

zmiňuje, nejvýraznější? Které rysy podléhají této schematizaci nejvíce?

5. Případné další komentáře

6. Hodnocení

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: velmi dobře.
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